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KẾ HOẠCH 

Thực hiện và bình xét danh hiệu "Xóm văn hóa kiểu mẫu" năm 2023 

 

Căn cứ Nghị định số 122/2018/ND-CP ngay 17/9/2018 của Chính phủ quy 

định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa"; "Thôn văn hóa", "Làng văn hóa'', 

"Ấp văn hóa", "Bản văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa";  

Căn cứ Hướng dẫn số 322/HD-BCĐ, ngày 05/5/2022 của BCĐ phong trào 

TDĐKXDĐSVH huyện Hiệp Hòa về việc hướng dẫn triển khai, thực hiện Quy 

định về xét tặng các danh hiệu văn hóa trên địa bàn huyện.  

Căn cứ Kế hoạch số: 01/KH- BCĐ ngày 05/01/2023 Kế hoạch thực hiện 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Xuân Cẩm năm 

2023. 

Căn cứ quyết định số: 103/QĐ- UBND ngày 21/7/2023 của Chủ tịch UBND 

xã Xuân Cẩm về việc ban hành bộ tiêu chuẩn thực hiện và bình xét "Xóm văn hóa 

kiểu mẫu" 

Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và 

Công tác gia đình xã Xuân Cẩm xây dựng kế hoạch thực hiện và bình xét "Xóm văn 

hóa kiểu mẫu" năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” gắn với thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, nông 

thôn mới kiểu mẫu tại các thôn; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội trên địa bàn xã năm 2023. Kịp thời động viên khen thưởng các tập 

thể (Các xóm) có thành tích trong phong trào. 

Làm căn cứ để đảm bảo các nhiệm vụ chính trị của Nhà nước cũng như các 

văn bản chỉ đạo, quy định của địa phương. 

Việc xét danh hiệu “Xóm văn hóa kiểu mẫu” phải đảm bảo chính xác, khách 

quan, dân chủ, công khai. Các thôn tổ chức xét theo đúng thời gian kế hoạch gắn 

với tiêu chí gia đình văn hóa và thôn, làng văn hóa vào dịp cuối năm. Sau khi xét 

xong, các thôn hoàn thiện hồ sơ gửi về BCĐ xã theo quy định.  

II. NỘI DUNG 

1. Tiêu chuẩn xét xóm văn hóa kiểu mẫu 

1.1. 100% các gia đình trong xóm đạt danh hiệu gia đình văn hóa. 100% các 

gia đình trong xóm treo Quốc kỳ trong những ngày lễ, sự kiện chính trị của đất 

nước theo quy định. Tại cổng của hộ gia đình được gắn biển số nhà theo quy định. 

Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ở xóm, thôn. 



Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới (hạn chế mời đông khách, kéo dài 

ngày; khuyến khích tổ chức theo nếp sống mới tại Nhà văn hóa của thôn). Gia đình 

có người từ trần (Chết) thực hiện hỏa táng, Tỷ lệ hỏa táng từ 70% trở lên; các tuần 

tiết tổ chức đơn giản, gọn nhẹ. Việc mừng thọ, tân gia, đảm bảo đúng quy định của 

địa phương, không mời đông khách. 

1.2. 100% người dân trong xóm gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách 

của Đảng; pháp luật của Nhà nước. Gương mẫu thực hiện hương ước, quy ước của 

thôn, làng nơi cư trú. Các thành viên trong gia đình không bị xử phạt vi phạm hành 

chính, không bị sử lý kỷ luật tại nơi làm việc, học tập. Người dân không được bịa 

đặt chuyện, xúi dục kích động người khác làm những việc vi phạm pháp luật và đạo 

đức; không uống rượu say bê tha, gây gổ, đánh nhau, gây mất đoàn kết; không sử 

dụng mạng xã hội để tung tin giả, tin sai sự thật, xúc phạm tổ chức cá nhân; những 

mâu thuẫn, tranh chấp được hòa giải thành công 100%. Các hộ gia đình có trách 

nhiệm tham gia giữ gìn, bảo đảm an ninh trật tự trong xóm, thôn; đấu tranh, phòng 

chống, tố giác tội phạm. Khuyến khích các gia đình và xóm lắp hệ thống camera 

giám sát an ninh. 

1.3. Tích cực, chủ động tham gia thực hiện tốt ngày Chủ nhật xanh; đổ rác và 

chất thải đúng giờ, đúng nơi quy định; không vứt rác thải ra nơi công cộng; đóng 

phí vệ sinh môi trường theo quy định. Các tuyến đường trong xóm được trồng hoa 

cây xanh (nếu có), vườn trong gia đình gọn gàng.v.v. Các hộ gia đình nuôi gia súc, 

gia cầm không thả giông ra nơi công cộng; không để vật nuôi phóng uế phân ra 

đường đi của ngõ, xóm, của thôn; không đổ nước thải ra đường thôn (Nếu để gia 

súc, gia cầm phóng uế ra đường, xả nước thải ra ngoài môi trường chủ vật nuôi 

phải có trách nhiệm dọn sạch). Những xóm có các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng 

(Đình, Chùa, Nghè, Lăng đá, Nhà bia lưu niệm.v.v.) được quản lý bảo vệ, không 

chăn, thả, buộc, nhốt gia súc, gia cầm trong khuôn viên, khu vực cổng các di tích và 

tại nhà văn hóa. 

1.4. Gia đình hòa thuận, vợ chồng thủy chung, hạnh phúc. Trong xóm không 

có vợ chồng đánh chửi nhau dẫn đến ly hôn. 100% các thành viên trong gia đình 

tham gia bảo hiểm y tế; vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

Ông, bà, cha, mẹ và các thành viên trong gia đình có nếp sống lành mạnh, văn 

minh, ông bà, cha mẹ gương mẫu, con cháu ngoan hiền, lễ phép; các thành viên 

ứng xử có văn hóa, không chửi tục, nói bậy ở gia đình, ngõ xóm, nơi công cộng và 

xã hội. Trẻ em trong độ tuổi đi học được đến trường; đạt chuẩn phổ cập giáo dục 

trung học cơ sở trở lên. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm dần từng năm; trẻ em 

được tiêm chủng đầy đủ theo quy định. 

1.5. Các gia đình chủ động tham gia các chương trình, kế hoạch, các mô hình 

phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội do thôn, xã, nhà nước tổ chức. Hoạt động sản 

xuất, kinh doanh đáp ứng các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và đảm 

bảo an toàn thực phẩm; không vi phạm pháp luật trong sản xuất kinh doanh, phân 

phối. 



1.6. Có tinh thần đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau trong cộng đồng; tích 

cực tham gia, ủng hộ các hoạt động nhân đạo, từ thiện; phong trào “Đền ơn đáp 

nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Cuộc vận động vì người nghèo” và các cuộc vận 

động khác; tỷ lệ hộ nghèo trong xóm năm sau giảm hơn năm trước. Quan tâm, 

chăm sóc người cao tuổi, trẻ em, người có công, người khuyết tật, người lang 

thang, cơ nhỡ và người có hoàn cảnh khó khăn. 

2. Các trường hợp không xét tặng danh hiệu xóm văn hóa kiểu mẫu 

2.1. Hộ gia đình trong xóm vi phạm các tiêu chuẩn nêu trên. 

2.2. Thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường sau: 

a. Bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị áp dụng các biện pháp xử lý hành 

chính theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính. 

b. Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế, phí, lệ phí theo 

quy định của nhà nước và các khoản đóng góp nhân dân trong thôn đã thống nhất. 

c. Bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; phòng cháy, chữa 

cháy và bảo vệ môi trường, đất đai, giao thông. 

e. Có tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết thống; Có bạo lực gia đình bị xử phạt 

hành chính. 

g. Mắc các tệ nạn xã hội: ma túy, mại dâm, trộm cắp, tổ chức đánh bạc hoặc 

đánh bạc.v.v. 

2.3. Đối với xóm: Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp 

luật. Có điểm, tụ điểm ma túy, mại dâm; tụ điểm tổ chức đánh bạc. Có hoạt động 

lợi dụng tôn giáo, tín ngưỡng vi phạm pháp luật. Người dân tham gia tụ tập đông 

người gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

3. Khen thưởng 

Mỗi thôn căn cứ vào các tiêu chí bình xét xóm văn hóa kiểu mẫu, đề nghị Ban 

Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác 

gia đình xã xét và đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng “Xóm văn hóa kiểu 

mẫu” năm 2023 để biểu dương tại ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc (ngày 18/11). 

Mức khen thưởng là 2.000.000 đ (Hai triệu đồng) đối với mỗi xóm đạt chuẩn 

về “xóm văn hóa kiểu mẫu” do Chủ tịch UBND xã ký Quyết định khen thưởng.  

4 Thời gian, hồ sơ, thủ tục đề nghị 

 4.1- Thời gian: 

Các thôn xét và đề nghị BCĐ xã khen thưởng vào thời gian tháng 9/2023 đến 

tháng 10/2023; biểu dương và khen thưởng tại ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc 

(ngày 18/11) của các thôn (nếu có). 

4.2- Hồ sơ, thủ tục đề nghị xét công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023 làm 02 

bộ hồ sơ gồm: 

Các thôn làm 02 bộ hồ sơ( theo mẫu gửi kèm) gồm: 

- Biên bản họp bình xét xóm văn hóa kiểu mẫu (theo mẫu gửi cùng kế hoạch bình 

xét các danh hiệu gia đình văn hóa năm 2023). 

- Danh sách xóm đề nghị khen thưởng xóm văn hóa kiểu mẫu; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-2012-142766.aspx


- Bản tự chấm điểm Xóm văn hóa kiểu mẫu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. BCĐ phong trào xã xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, xét đề nghị công 

nhận Xóm văn hóa kiểu mẫu năm 2023 trên địa bàn xã. Các đồng chí là thành viên BCĐ 

xã (nhất là lãnh đạo xã, trưởng các hội đoàn thể xã) căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

phân công dự họp, hướng dẫn và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thôn phụ trách thực 

hiện theo nội dung kế hoạch; tham gia dự họp xét các danh hiệu văn hóa với thôn 

mình phụ trách.  

2. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, các ngành liên quan xây dựng kế hoạch, gắn 

các nhiệm vụ chuyên môn. Chỉ đạo các chi hội thôn tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực phong trào đạt hiệu quả cao.  

3. Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã, công chức Tư pháp, công chức Văn hóa 

(phụ trách LĐTB&XH); Trưởng trạm Y tế xã cung cấp danh sách vi phạm pháp luật và 

sinh con lần 3 trở lên và các lĩnh vực cán bộ được phụ trách của các thôn phục vụ cho quá 

trình bình xét các danh hiệu văn hóa của thôn và bình xét xóm văn hóa kiểu. (Sau khi tổng 

hợp các đ/c gửi cho đ/c Tới- công chức VHXH phô tô gửi về các thôn). 

4. Các thôn (chi ủy, trưởng thôn) tổ chức họp hội nghị quân dân chính triển khai 

kế hoạch thực hiện và bình xét danh hiệu "Xóm văn hóa kiểu mẫu" năm 2023; dự 

họp với các xóm bàn biện pháp triển khai thực hiện. Chỉ đạo các ông trưởng xóm tổ 

chức họp xóm, mời toàn bộ các hộ dân trong xóm dự họp, bàn thảo luận thành lập 

Ban xây dựng “xóm văn hóa kiểu mẫu” do đồng chí trưởng xóm làm trưởng ban, 

thành viên gồm các ông bà là phân hội trưởng các hội đoàn thể và các đồng chí đảng 

viên, quần chúng có uy tín tham gia; xóm họp bàn các biện pháp thực hiện nội dung 

các Tiêu chuẩn; khi xóm họp chấm điểm đề nghị lãnh đạo thôn cử người đến dự 

cùng chấm, hoàn thiện hồ sơ thủ tục đề nghị xét danh hiệu “xóm văn hóa kiểu mẫu” 

năm 2023 đảm bảo đúng thời gian quy định. 

5. Hội đồng thi đua, khen thưởng xã phối hợp chặt chẽ Ban Chỉ đạo Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” và công tác gia đình xã tổ chức triển khai thực hiện việc khen 

thưởng kịp thời, nghiêm túc, đạt kết quả cao. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức việc bình xét và đề nghị danh hiệu xóm văn hóa 

kiểu mẫu năm 2023, yêu cầu các thành viên BCĐ xã và các thôn căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc kế hoạch này, trong quá trình chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện có gì vướng mắc phản ánh kịp thời về thường trực BCĐ xã để kịp thời chỉ đạo 

giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện (b/c); 

- Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Thành viên BCĐ PT xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 
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CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Ngô Xuân Thủy 
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